LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH NINH BÌNH

CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC

Số: 34/KH-CĐGD

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Ninh Bình, ngày 2 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Sáng tác tranh cổ động

chào mừng 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam”

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-CĐN ngày 28/03/2019 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc tổ chức cuộc thi “Sáng tác tranh cổ động chào mừng 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam”;

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-CĐGD ngày 15/3/2019 của Công đoàn Giáo dục (CĐGD) tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam,  68 năm ngày thành lập Công đoàn Giáo dục Việt Nam và 73 năm thành lập Công đoàn Ninh Bình, Ban thường vụ CĐGD Ninh Bình ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Sáng tác tranh cổ động chào mừng 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam”, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Thông qua cuộc thi tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ) về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân, vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ đất nước; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của CBNGNLĐ đối với Đảng, Nhà nước và tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Thông qua cuộc thi nhằm khơi dậy tinh thần trách nhiệm và nâng cao bản lĩnh chính trị của CBNGNLĐ, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ giáo dục và đào tạo.

- Tổ chức hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.
II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Công đoàn Việt Nam - Niềm tin người lao động”.

2. Nội dung:

- Ca ngợi vẻ đẹp, truyền thống anh hùng của tổ chức công đoàn và thành quả lao động của giai cấp công nhân, đội ngũ trí thức và các lực lượng vũ trang trong sự nghiệp đấu tranh cách mạng và xây dựng, bảo vệ tổ quốc, dưới sự tập hợp đoàn kết của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong 90 năm qua.

- Thể hiện ý chí quyết tâm, sự sáng tạo của đội ngũ những người lao động trước những yêu cầu sự nghiệp đổi mới của đất nước và hội nhập quốc tế.

- Thể hiện, cụ thể hóa các nhiệm vụ và chức năng của tổ chức công đoàn theo quy định của pháp luật và Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Thể hiện niềm tin vững chắc vào tương lai, vào chặng đường đi tới của đất nước, của Đảng Cộng sản Việt Nam và của tổ chức Công đoàn Việt Nam.

3. Thể loại: tranh cổ động

(Chủ đề, hình thức, quy cách và cách thức gửi tác phẩm dự thi được quy định rõ trong Thể lệ gửi kèm theo Kế hoạch này)

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Cán bộ, nhà giáo, người lao động đang công tác trong ngành Giáo dục.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công đoàn Giáo dục tỉnh
- Ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi.

- Tiếp nhận và lựa chọn các tác phẩm có chất lượng tốt gửi về CĐGD Việt Nam.

- Tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.
2. Công đoàn cơ sở trực thuộc
- Báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền cùng cấp phát động và triển khai Kế hoạch đến các tổ công đoàn; động viên và tạo điều kiện để nhà giáo, người lao động tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Tiếp nhận và gửi tác phẩm dự thi về CĐGD tỉnh và CĐGD Việt Nam.
+ Tác phẩm dự thi được gửi file định dạng JPG hoặc PDF (độ phân giải 300dpi)  qua đường thư điện tử về địa chỉ email: Congdoannb@gmail.com Trên email ghi rõ: Tác phẩm tham dự cuộc thi “Sáng tác tranh cổ động chào mừng 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam”,  họ và tên, đơn vị, số điện thoại và địa chỉ liên hệ của tác giả.

Số lượng: Mỗi đơn vị lựa chọn gửi về CĐGD tỉnh tối thiểu 02 tác phẩm.
Thời gian: Từ ngày 15/4 đến hết ngày 15/5/2019.
+ Tác phẩm chính thức (đã qua vòng sơ khảo và được chỉnh sửa - CĐGD tỉnh sẽ thông báo về các CĐCS) gửi về Công đoàn Giáo dục Việt Nam (qua Ban Tuyên Giáo - Nữ công), số 2 Trịnh Hoài Đức, Hà Nội. Ngoài phong bì ghi rõ: Tác phẩm tham dự cuộc thi “Sáng tác tranh cổ động chào mừng 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam”, họ và tên, đơn vị, số điện thoại và địa chỉ liên hệ của tác giả.
Thời gian: Từ ngày 03/6 đến ngày 07/6/2019.
Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị đơn vị, cá nhân liên hệ với Thường trực Công đoàn ngành hoặc liên hệ trực tiếp với Ban tổ chức cuộc thi (Công đoàn Giáo dục Việt Nam, địa chỉ: Số 2 Trịnh Hoài Đức, Hà Nội, qua Ban Tuyên giáo - Nữ Công), điện thoại 04.37347469; 04.37340281 để được giải quyết./.

	Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh (để báo cáo);
- Sở GDĐT (để phối hợp);

- CĐCS trực thuộc (Qua website của Sở);
- Lưu: VPCĐGD. N/5.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Trịnh Duy Nghĩa